
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 87172 
Μεταβίβαση μέρους αρμοδιοτήτων εποπτείας 

λειτουργίας της «Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγ-

χου Αγοράς» (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) και εξουσίας υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα 

Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 3 του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή Μο-

νάδα Ελέγχου Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής δρα-
στηριότητας, αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου, 
πρόστιμα για τη διακίνηση και εμπορία απομιμητικών/
παραποιημένων προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη 
βιομηχανία, τις ιδιωτικές επενδύσεις, τις συμπράξεις δη-
μοσίου και ιδιωτικού τομέα, την έρευνα, την καινοτομία 
και το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α΄ 146),

β. της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-
κό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει,

γ. του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45),

δ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως 
ισχύει,

ε. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει,

στ. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

ζ. του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192), όπως ισχύει,

η. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ι. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 79595/30.6.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507).

3. Τα από 3/8/2020 και 6/8/2020 ηλεκτρονικά μηνύμα-
τα του Γραφείου Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

4. Την υπ’ αρ. 84050/6.8.2020 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (παρ. 5.ε του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014, όπως ισχύει), σύμφωνα με την οποία από 
την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
επιβάρυνση επί του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την ανάγκη ταχείας και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας της ΔΙ.Μ.Ε.Α, αποφασίζουμε:

1. Μεταβιβάζεται στον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου και 
Προστασίας Καταναλωτή η αρμοδιότητα εποπτείας λει-
τουργίας της Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς 
(ΔΙ.Μ.Ε.Α) ως προς τα εξής θέματα:

α. την εκπόνηση και την παρακολούθηση υλοποίησης 
του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου και Προγραμματισμού 
για την αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου των προ-
ϊόντων και υπηρεσιών, που προβλέπεται στην περ. γ΄ της 
παρ. 2 του άρθρου 4 του. ν. 4712/2020, σε συνεργασία με 
τη Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης Οικονομικού 
Εγκλήματος,

β. την έκδοση εγκυκλίων και οδηγιών προς όλες τις 
εμπλεκόμενες υπηρεσίες για τον συντονισμό και τον 
προγραμματισμό της δραστηριότητάς τους, ως προς 
την αποτελεσματικότερη εφαρμογή του Εθνικού Στρα-
τηγικού Σχεδίου και Προγραμματισμού,

γ. την παρακολούθηση και την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων που ανακύπτουν, στο πλαίσιο της λειτουργίας 
της ΔΙ.Μ.Ε.Α., κατά τη συνεργασία της με άλλους φορείς 
και μονάδες της δημόσιας διοίκησης,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3448

35009



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35010 Τεύχος B’ 3448/18.08.2020

δ. την εισήγηση στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για θέματα 
στελέχωσης της ΔΙ.Μ.Ε.Α.,

ε. την παρακολούθηση της λειτουργίας του Μητρώου 
Ελεγκτών σε συνεργασία με τον Διοικητή της ΔΙ.Μ.Ε.Α.,

στ. τη μέριμνα για την εκπαίδευση των υπαλλήλων της 
ΔΙ.Μ.Ε.Α. σε συνεργασία με τον Διοικητή της ΔΙ.Μ.Ε.Α.

2. Μεταβιβάζεται στον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου 
και Προστασίας Καταναλωτή η εξουσία υπογραφής «με 
εντολή Υπουργού» για τις πράξεις που αφορούν τα θέ-
ματα των στοιχείων β΄, γ΄, δ΄, ε΄ και στ΄ της παρ. 1 της 

παρούσας απόφασης. Ειδικά οι πράξεις που αφορούν 
τα θέματα των στοιχείων ε΄και στ΄ προσυπογράφονται 
και από τον Διοικητή της ΔΙ.ΜΕ.Α.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Αυγούστου 2020

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034481808200002*


		2020-08-18T20:45:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




